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RAPORT PERIODIK PER ZBATIMIN E
REKOMANDIMEVE TF DHENA NF RAPORTIN
E AUDITIMIT NGA ZYRA KOMBETAREE
AUDITIMIT



.

Mos Sipas nenit 13 (pika 3.3) e Rregullés Kryetari duhet t& sigurohet se Drejtorit: | Sipas nenit 13 Fjesérisht i Marrja e
efikasi | financiare 03/2010 — Pér t& hyrat, &shté e | drejtorit q& realizojng t& hyra Administ | (pika3.3) e Rregullés financiare zbatuar pergjegiesis
tetné | obliguar q& ta b&jé barazimin e t& hyrave | b&ng barazimin me zZyrtarin ¢ t& | rates; 03/2010 —Pér t& hyrat, Zyrtarja e enga
barazi | né Thesar. Pér tu kryer kjo drejtorité hyrave né baza t& rregullta Sherbime | te hyrave ben barazimin mujor me drejtorite
mine | pérkatése né komung duhet q& ¢do muaj | mujore bazuar né dokumente ve Thesarin ndersa si problematike perkatese
t té b&jné barazimin e t& hyrave me burimore dhe raporte ¢ bankés | Publike | mbetet barazimi ne nivel komunal per
hyrav | zyrtarin e t& hyrave. Komuna nuk b&n duke eliminuar me koh& edhe dhe ndermjet drejtorive perkatese. barazimin
e barazimin ¢ t& dhénave duke pérfshiré dobésité apo gabimet e Inspekcio | Zyrtarja e te hyrave ka lajmeruar mujor me
saldot mujore pér t& hyrat nga drejtoria | mundshme. ni dhe secilen drejtori permes emailit per zyrtaren e te
né Administraté, Shérbimet Publike, Drejtoria | barazim dhe per keto kemi hyrave.
Inspektorati dhe Drejtoria e Arsimit. Kjo e deshmi emailat e printuar.
situatd &shté pér shkak t& neglizhencave Arsimit;
t& zyrtaréve t& drejtorive pérkatése edhe si dhe
pse n& bazé t€ déshmive t& oftuar jané Zyrtar/ija
informuar paraprakisht menaxheret ¢ e Te
drejtorive nga zyrtarja e t€ hyrave. Hyrave,




Mang | Sipas Ligjit mbi tatimin né proné té neni | Kryetari duhet t& vendos Menaxhe | Veprimet per te gjeturen tek | I zbatuar
gsingé | 9 ceket se ¢do person fizik, i cili mg kontrolle t& qéndrueshme g& rii zbritja per banim paresor do te
menax | datén me I mars ose para 1 marsit t& njé | sigurojné njé arkétim efektiv t& | Ttatimit | behet sipas Ligjit te ri t& tatimit
himin | periudhe tatimore vendos se prona ose t& hyrave, duke pérfshiré dhe ne Prone |né prone 06/L-005 neni 11
eté njésia e banimit i shérben si vend pércaktuar vlerésimin e drejté t& Zbritja pér banim parésor: ku
hyrav | kryesor pér banim, i lejohet zbritja prej | ngarkesés tatimore né pérputhje thoté se personi fizik i cili vendos
enga | (10,000€) nga vlera e tatueshme e me rregullat dhe gjendjen deri me 30 néntor t& vitit aktual,
Tatimi | pronés. Nga 20 mostrat e audituara, faktike n& teren duke angazhuar para vitit tatimor se njésia e
né kemi identifikuar se né dy (2) raste anketues kompetent. objektit shérben si vendbanim
proné. | komuna nuk kishte vepruar ng pérputhje parésor dhe e deklaron k&g né
me ligjin pér arsye se kishte tatimpagues komun& apo gjaté fazés se
g€ posedonin dy apo mé tepér prona té& inspektimit i lejohet zbritja prej
regjistruara pér banim kryesor dhe pér pesémbédhjet  mij&(15000)Euro
secilén prong, éshté aplikuar zbritja prej nga vlera e vier€suar e njésisé s&
10,000€. si dhe Sipas nenit 16 — objektit do te administrohet
“Llogaritja e tatimit t& objekteve t& permes softuerit PRO TAX — i
papérfunduara” t& Udh&zimit cili do te identifikon ne menyre
Administrativ 03/2011 - “Mbi automatike, do te zbrite vetem per
regjistrimin e pronés™, thuhet se: *Te njeren prone te banimit primar tek
gjitha objektet e papérfunduara duhet t& tatimpaguesit me dy ¢ me shume
tatimohen me 40% t& vierés s& tregut t& prona ge do te zbatoje kete te
objekteve t& banimit dhe né llogaritjen e gietur.
tatimit nuk llogaritet cilésia e ndértimit” Ndersa sa i perket llogaritjes se
tatimit te objekteve te
papertunduara, zyra e tatimit ne
prone ka ndermarre aktivitet ge te
identifikoje keto raste (objektet e
paperfunduara) dhe t’i rianketoje
dhe t’i azhuron te dhenat e reja ne
PRO TAX qe te menjanohen
gabimet.
Llogar | Sipas nenit 11 te Ligjit t& Tatimit né Kryetari duhet t& siguroj se po Menaxhe | Me aktivitetet e ndermarra kemi | 1 zbatuar
itjen e | prong ¢do Komuné &shté pérgjegjése pér | ndérmerren aktivitete shtesé pér | rii identifikuar objeket te cilat nuk
gabua' | menaxhimin e informatave tatimore' mbi | eliminimin e dob&sive dhe “Tatimit | o0 pasur zonimin mire, i
re pronén dhe futja e t& dhénave né bazén | inicioi pérditésimin e ne Prone kemi 1L - hers
tatimit | Qendrore, si dhe pérgatitja dhe 1&shimii | rregullores pér ndarjen e duhur i Ireguiiuar MEnjenere ne

progamin e tatimit ne prone.
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faturave té tatimit. Neni 3 i Rregullores
pér aplikimin e tatimit n€ prone bazuar
né vlerén e tregut, n& Komunén e
Shtimes i ka pércaktuar pesé (5) zona
komunale.

Né dy raste nga pesé rastet e audituara,
vlerésimi pér zonat n& faturén e tatimit
éshté i ndrysh&m nga pércaktimi i kétyre
zonave me rregilloren komunale t&
tatimit né prong

t& kétyre zonave tatimore me
gjendjen faktike né teren.

Si dhe per periudhat e ardhshme
tatimore kemi ndryshim te
situates nga ndikimi i ligjiti cili
do te menjanoje kete te gjetur € qe
ka te beje me ate se: Sipas ligjit te
ri te tatimit ne prone 06/L-
005neni 18 Vierésimi i pronés se
paluajtshme i cili thoté:
1.Ministria ¢ financave népermjet
depatamentit tatimit pérkates pér
tatimin né prone ,kryen viersimin
e pérgjithshém nje here né qdo tre
(3)vjet ose nje heré ne qdo pesé
(5) vjet ,bazuar mbi nje skeme
pérseritése dhe proceduren ¢
pércaktuar né aktin nénligjor q&
nxirret né perputhje me paragrafin
1 t& nenit 17 t& kétij Ligji dhe

5. Pas qdo vler&simi té
pérgjithshém ,Ministria e
financave nxjerr raportin mbi
vlerésimin e pérgjithshem pér
secilen komuné ,pér vlerésimin
e pronave té paluajtshme gé
ndodhen brenda territorit te
komunés ,jo me vone se 31 tetor
i vitit aktual para vitit tatimor .
Pra sa i perket zonimit si te
gjetur, ne do ta implementojme
permes zbatimit te ligjit ne fjale.
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Pér teté zyrtarg t& cilét jané t& angazhuar
-n&-Drejtoriné-pér Emergjencé dhe
Siguri, komuna nuk ishte n& gjendje &
na ofrojné dosjet e kompletuara dhe
kontratat e kétyre zyrtaréve, né bazé t&

Kryetari t& siguroj rishikimin e

-mundésisé qé kéta-zyrtaré t8

transferohen né institucionet ku
ata punojng, ose t& kompletohen
dosjet e tyre né& komuné pér t&

Pergjejge

g m m o

Njesis/M
enaxheri
i

N&é vitin 2011 n& Kuvendin
Kosovés-€shté votuar Ligji Nr.
04/L-149 pér Zjarrfikje dhe
Shpétim. Me k&t& ligj zjarrfikésit
e Kosovés nga viti 2011 jané staf

I pazbatuar

Sfide
mbetete - -
qasja nga
Ministria e
Financave
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te cilave kryhet kompensimi i pagave Po
ashtu Qeveria e Kosovés né bazg t&
vendimit me Nr. 11/26 i datés 19/05
2010 precizon, t& gjithé t& kategorizuarit
si népunés civil sipas Ligjit pér
Shérbimin Civil do t& pérfitojné mjete
financiare n& baza mujore né vler€ prej
30€ bruto. Sipas t& dhénave t& kérkuar
nga sektori i MPB kemi identifikuar se
kéta zyrtar nuk jané t& kategorizuar si
népunés civil, ndérsa kompensohen me
shtesén prej 31.2€ pér muaj, q& né total
gjaté vitit 2018 jané kompensuar né
vierg prej 2,995€.

krijuar bazé ligjore pér
ekzekutimin e pagave té tyre.
Pagesat e shtesave b&hen vetém
pér zyrtarét q& parashihen me
vendimin e Qeverisé né té
kundértén kompensimet e tilla
nuk Iejohen.

Personeli
t

1 Ministrisé s&€ Punéve té
Brendshme MPB dhe
menaxhohen nga Agjencia e
Menaxhimit Emergjent AME. N&
vitin 2012 Agjencia e
Menaxhimit Emergjent p&rmes
Memorandum bashk&punimit né
mes s& Agjencisé dhe Komunés
s& Shtimes, me procesverbal ka
béré edhe térheqjen e gjithé
dokumentacionit t& zjarrfikésve
nga Zyra e Personelit t&€ komungs,
duke pérfshi kontratat € punés,
dhe gjithé dokumentacionin tjetér
pércjellés. Kurse sa i pérket
kompensimit me shtesén prej
31.2€ pér muaj, n& kohén kur
8shtg marr vendimi pér kétg
pagesé statusi jons juridik i
zjarrfikésve ka gené né pérputhje
& ploté me legjislacionin né fuqi,
dhe autorizimeve tjera ligjore q&
kané& mundésuar komunés s&
Shtimes t& paguaj kéte pagesé
shtes@ pér zjarrfikésit. Dhe q& nga
ajo kohé statusi jon& juridik i
zjarrfikésve &shté ende 1 pa
zgjidhur, dmth nuk ka bazé
ligjore qé& e sanksionon kétg
pagesé shtesé, dhe kjo ka té bgjé
me & gjithé zjarrfikésit né nivel
Kosove. Nga kjo shtesé nuk jang
pérfitues vetdém zjarrfikésit e

" Komiinés $& Shitimés; mirépo jane

t& gjithé zjarrfikésit ¢ Kosovés.

per bartien e
buxhetit te
njesise se
zjarrfikesve
nga komuna
tek Agjensia
per
menaxhimin
e
emergiencav
e.

Bazuar né vendimin e Qeverisé Nr.

Kryetari t8 sigurohet se drejtoret

Drejtoret

Eshtg marre vendim nga drejtori i

I zbatuar
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06/29 i datés 15.05.2015, pér déshmimin
e pérvojés s& punés kérkohet njé vendim
i vértetuar nga zyrtarét e autorizuar t&
personelit. Po ashtu Ligji Nr. 04/L-032
pér arsimin para universitar neni 20
paragrafi 2.2 pércakton se drejtori i
institucionit arsimor ka pérgjegjési
ckzekutive né menaxhimin dhe
administrimin e pérgjithshém t&
institucionit duke pé&rfshiré detyrat e
caktuara pér vierésimin, disiplinén dhe
¢éshtjet e tjera q& kané té b&jné me
mésimdhénésit dhe punétorét e tjers té
arsimit.

e institucioneve
arsimore/shéndetésoré dhe
menaxheri i personelit duhet t&
azhurnojng kontratat e punés,
kompletojné déshmité pér
pérvojén e punés pér té krijuar
bazg ligjore pér ekzekutimin e
shtesés n& bazg t& pérvojés. Po
ashtu drejtorét e shkollave t&
monitorojné€ pushimet e stafit
dhe vlerésimet e performancés
dhe déshmité e njéjta t&
vendosen n€ dosje t& personelit.

e
Instucion
eve
Arsimore

Shendets
ore dhe
Menaxhe
rii
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t

arsimit per themelimin e nje
komisioni i cili do te beje
verifikimin ¢ pervojave te punes
bazuar ne deshmi ne te gjitha
institucionet arsimore te komunes
se shtimes. Ashtu siq jeni njoftuar
gjate periudhes audituese
komisioni eshte duke punuar dhe
ka bere verifikimin e pervojes ne
mase prej 50 % te personelit ne
institucionet arsimore.
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Pérmbushja e kérkesave ligjore nga
organizatat buxhetor pér Marréveshje t&
shérbimeve t& vecanta dhe Kontrata
Pune pér detyra specifike, themelimi i
marrédhénies s& punds né institucionet e
administratés lokale né Republikén e
Kosovés, rregullohet me Ligjit pér
Shérbimin Civil (Neni 12 pika 4 e Ligjit
pér Shérbimin Civil, citohen se
emérimet me afat t& caktuar pér njé
periudhg mé t& shkurtér se gjashté muaj
do t&€ b&hen n& bazé t&€ kontratave té
quajtura “Marréveshje pér shérbime t&
vecanta- MSHV) dhe Ligjin e punés
(Ligji Nr. 03/L-212 neni 10 pika 6 —
citohen se kontrata pune pér njé detyré
specifike, nuk mund t& jeté mé e gjaté se
(120) dité brenda nj&(1)viti.

Kryetari duhet t& sigurojé se
hyrja n€ marréveshje pér
shérbime t& veganta/kontrata pér
pune specifike béhet ng
pérputhje t& plot me kornizén
ligjore dhe koha e angazhimet
né kéto raste nuk tejkalon afatet
e pércaktuar me ligje. Po ashtu
kryetari duhet t& sigurojé se
angazhimet e tilla b&hen vetém
né rastet kur ka kérkesa
specifike.

Drejtoret
e
Drejtoriv
e/Njesit e
Kerkeses/
Menaxhe
rii
Personeli
f.

Aktivitetet ¢ ndermarra: kemi
njoftu drejtoret e drejtorive se nuk
do te miratohen kerkesat e reja
per angazhimin e puntoreve me
kontrate te veqanta jashte
normave dhe akteve ligjore.

I zbatuar

Mung
ese e

Sipas Rregullores s& Qeverisé (QRK)
me Nr. 17/2015 “Pér metodologjing e

Kryetari i Komunés t& siguroj
kontrolle t& shtuara q& gjaté

Drejtorér
e

Jane njoftuar drejtorite ge nuk do
te miratohen kerkesat per ndarje

I zbatuar




déshm | vlerésimit t& démeve nga fatkeqésité vlerésimit t& démeve pér Drejtoriv | te subvencioneve te cilat nuk i
ive natyrore dhe fatkeqésité tjera” t& Neni programet e vecanta t& e/Njesit ¢ | repektojne standartet sipas
pér 25 citohet se” Vierésimi i démeve dhe subvencionimit, procesi i Kerkeses/ | rregullores s& Qeverisgé (QRK) me
ndarje | evidentimi i t& dh&nave t& parapara kritereve t€ vendosura duhet t&¢ | Komision | Nr. 17/2015 “Pér metodologjing &
& béhet né formularin D-03 — démet né t&¢ | mbéshtetet me déshmi pérkatése | et per vlerésimit t& démeve nga
subve | mirat tjera materiale” t& paraparé né rregulloren dhe Vlersim | fatkeqésité natyrore dhe
ncioni dispozitat né fuqi. dhe fatkeqgsité tjera™ t& Neni 25.
t. Ndarje te
Subvenci
oneve.

8 | Dobés | Nga 52 mostra e audituar, né tri raste Kryetari duhet t& forcoj masat ¢ | Menaxhe | Pas te gjeturave te I zbatuar
i komuna kishte ekzekutuar pagesén sipas | kontrollit q& déshtimet e tilla t& | ri i auditorit,zyrtarja gertifikuese ka
sistem | faturés pérkatése né vlerén prej 73,005€ | mos pérsériten. Duhet sigurohet | Prokurim | njoftuar zyren e Prokurimit
atike | ndérsa bazuar né raportet e pranimit t& se pér mbikéqyrjen e projekteve | it/Mbikq | permes emailit me nje shkrese
né punéve - situacionit rezulton g& obligimi | jan€ vendosur zyrtar kompetent | yrsite zyrtare me daten 16.08.2019 per
menax | pér pagesé & jetd: 77,949€, pra pér té té cilét monitorin Projektev | procesimin e lendeve ku fatura
himin | nj&jtin raport ishte ekzekutuar pagesa implementimin e kontratés dhe | e/Menxh | duhet te jete e kompletuar te
e pér 4,944€ me e vogél se sa vlera reale ¢ | pranojné vet&m punét e eret e kolona “e pershkrimit”ne baze te
pages | obligimit pér pagesé. Shkaku i kétij realizuar, nénshkruajné Konfrata | sifuacionit te puneve te kryera.
ave mos-barazimi ishin [&shimet teknike situacionet sipas gjendjes ve si dhe | Tash e tutje certifikimi behet ne

gjaté kalkulimit t& pozicioneve né faktike, né t& kundértén duhet t& | Sistemii | baze te fatures e jo ne baze te
sitnacionin pérkatés nga ana e organit aplikohen masat pér l&shimet e | Pagesave | situacionit.
mbiké&qyrés, ku njé gabim i till€ nuk pa pérgjegjshme apo
ishte identifikuar paraprakisht nga neglizhente si dhe para
personat pérgjegjés. ekzekutimit t& pagesave t&
forcoj masat e kontrollit dhe t&
b&jné barazimet e nevojshme.

9 | Shpér | Sipas ligjit Nr.04/L-042 pér Prokurimin | Kryetari i Komunés t& siguroj Drejtoria | Pér kéto t& gjetura dhe I zbatuar
blimi | Publik n& Republikén e Kosovés, neni kontrolle t& shtuara n& ményré | e rekomandime , kemi mbajtur
me 65 paragrafi 4.8 “Operatori ekonomik qé& t& behet vlergsim i drejté i Prokurim | takime me anétarét e komisionit
kontra | nuk ka t& drejt& q& t& marré pjesé né nj¢ | ofertave dhe t&€ mos shpérblehen | itYMenax | vlerésuar, g ata gjaté vlersimit t&
t& né | aktivitet t& prokurimit ose né me kontraté operatoré t& pa heri 1 jen té kujdeshém . Kéto takime
mung | ekzekutimin e ndonjé kontrate publike, | p&rgiegjshém. Prokurim { jan mbajtur n& kordinim me ZKA

T|"esé& s8 | né&se operatori iTillé ékonomik aktualisht | T 777 7Tt o 7| dheDrejtorin € Prokurimit publik | T T T
pérmb | &shté me vonesé né pagimin e ¢farédo
ushjes | kontributeve pér sigurim social apo
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tatimin né Kosove ose né vendin e
themelimit t& operatorit ekonomik,
pérveg ku njé borxh i tillé &shté
vértetuar té jeté jo 1 rénd&sish&ém né
Kosové.

Nga testimi i mostrave konstatuam se
komuna né njé(1)n rast kishte shpérblyer
ofertuesin me kontraté pérkundér qé i
njéjti nuk kishte p&rmbushur kriterin
3.2.1 t& pérshtatshmérisé “Vértetimi i
léshuar nga Administrata Tatimore”.
Operatori Ekonomik kishte dorézuar
déshming ¢ vértetimit tatimor né
momentin e ofertimit, mirépo i njgjti
ishte me afat t& skaduar por q& nuk ishte
vérejtur nga ana e komisionit vlerésues
dhe zyrtaréve t& prokurimit. Shkaku i
njé 1&shimi té tillé ishte neglizhenca e
komisionit vlerésues e mé pastaj edhe e
zyrtarit t& prokurimit.

10
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Sipas nenit 61.2 tek pika g dhe h
“Funksionet e Menaxherit t& Projektit
jané: T& nxjerr variacione apo urdhra pér
ndryshim né&se kérkohet, n& pérputhje
me termat dhe kushtet e kontratés; T°1
sigurojé detaje t& plota t& njé ndryshimi
t& kérkuar t& kontratés t& Departamentit
t8 Prokurimit dhe ta merr miratimin,

Nga auditimi i pagesave pér qéllime t&
pajtueshmérisé kemi verifikuar se né njé
rast komuna kishte ekzekutuar pagesén
pér pozicionet t& cilat ishin tejkaluar
Organi mbik&qyrés pérkatésisht
menaxheri i kontratés nuk kishte

“Krahas para mases sé kontrakfuar. Pra™

Kryetari pérmes menaxheréve té
kontratés duhet t& sigurohet &
fillimisht t& mos lejoj Inicimin e
asnjé procedure t& prokurimit ng
mungesé t& njé projekti
ekzekutiv dhe nuk duhet t&
lejohen tejkalime-ndryshime t&
pozicioneve t& para masave
paraprakisht t€ kontraktuara. N&
t& kundértén ¢do ndryshim
jashté procedurave ligjore
pérbén shkelje t& kontratés nése
paraprakisht nuk sigurohet
‘miratimi nga organet relevante.

Drejtoria
e
Prokurim
it/Menax
heret e
Kontrata
ve,

Aktivitetet e ndermarra kane te
bejne qe pér vitin 2019 nuk ka
pas asnjé plotésim apo ndryshim
té pozicioneve pa miratimin e
organit relevant.

I zbatuar




respektuar para masén dhe para
llogariné si aneks e kontratés bazé.
njéjti nuk kishte respektuar procedurat
ligjore me rastin e ndryshimit-tejkalimit
t8 pozicioneve. Planifikimi dhe Hartimi
Jjo-adekuat i projekteve nga ana e
Autoritetit Kontraktues, ka shtyré gé t&
ndryshohen pozicionet brenda para
masés s& kontraktuar. Gjithashtu,
neglizhenca nga ana e Menaxherit t&
projektit ka shkaktuar anashkalimin e
procedurés pérkatése ligjore pér
miratimin e tejkalimit/ndryshimit t&
pozicioneve.

Il | Pages | Nga 13 rastet e audituara kemi vérejtur | Kryetari & siguroj se jan& Drejtorit | Aktivitetet e ndermmarra per vitin | Pjeserisht i Sfide do te

ate se Thesari n& bazg t€ vendimeve nd&rmarré aktivitetet e Njesit e 2019 kane pase te bejne ge pas zbatuar Jjete

gjoba | gjyqgésore dhe dispozitave t& nenit 39.2 | nevojshme pér t& planifikuar Kerkeses | udhezimeve ne garkoret realizimi i

ve si t&8 LMTPP ka ckzekutuar pagesa né buxhet t& mjaftueshém krahas buxhetore qe¢ ka lejuar pagesen e kerkeses ne

pasojé | favor t& operatoréve dhe zyrtaréve detyrimeve/obligimeve qé pret tri pagave pas pensionimit per Ministrine e

e komunal n& vleré prej 15,567€, disa prej | komuna t& pérballet, pér t& ju sektorin e arsimit, na jep qe kjo e Financave

vones | tyre kané rezultuar me shpenzime shtesé | dh&ng prioritet shlyerjes sé& gjetur eshte zbatuar. Perderisa per per

ave né | prej 2,313€ si shpenzime pér proceduré | kétyre obligimeve me kohg, si pagat jubilare ende nuk ka miratimin ¢

kryerj | pérmbarimore, interesit etj. Kryesisht dhe & prezantojé drejté autorizim per planifikim dhe planifikimit

ene vonesat n€ pagesén e obligimeve kané shpenzimet sipas kategorive pozicion te veqante permes dhe

obligi | rezultuar pér shkak t& mos planifikimi ekonomike dhe natyrés reale t& qarkoreve nga ministria e kordimin e

meve | me koh&, sidomos pér pagesén e pagave | shpenzimeve. financave dmth nuk na lejohet shpenzimev
Jjubilare pér zyrtaret me rastin e planifikimi adekuat ne paga dhe e per pagat
pensionimit. meditje. Jjubilare ne
NE gjashts raste pagesat e vendimeve kategorine
giyqeésore, ishin klasifikuar dhe paga dhe
prezantuar gabimisht si shpenzime n& meditje

kategorité ekonomike jo adekuate. Keq
klasifikimi i shpenzimeve ¢ ka ndikuar

Kat€goring e mallrave dhe sligrbimeve
duke paguar 8,889€ paga dhe méditje.

Arsyeja e keqg klasifikimeve ishte mos




planifikimi me koh& i buxhetit pér
kompensimin e pagave jubilare, duke 1
ofruar mundésing thesarit qé pér
ekzekutimin e kétyre pagesave t&
shfrytézojé mjetet e lira nga kategorité e
ndryshme pa marré parasysh
kategorizimin e shpenzimeve.

12 | Nénsh | Sipas rregullés financiare Nr.: 01/2013 | Kryetari t& siguroj q& kontrollet | Drejtoria | Aktivitetet e ndermarra jane qe Pjeserisht i Sfida
krimi i | pér shpenzimin e parasé publike “asnjé | jan& funksionale dhe zyra e e per kontratat dhe aktivitetet e zbatuar paraqitet tek
kontra | kontraté publike nuk duhet t& prokurimit nuk duhet t& Prokurim | prokurimit te udhehequra nga projektet me
tave nénshkruhet pa zotim t& mjeteve” nénshkruaj asnjé kontraté it zyra e prokurimit nuk ka kontrata t& hyra
pa gjithashtu “organizata buxhetore nuk publike pa zotim t& mjeteve apo t& nénéshkrura pa zotim t& vetanake , si
zotim | nd8rmerr asnjé obligim gjate vitit aktual | ndérmerr obligim né& njé shumé mjeteve, apo Deklaraté e dhe me
t& fiskal n& njé shumé q& i tejkalon fondet | qé i tejkalon fondet ¢ ndara. disponueshmérisé s¢ fondeve per marréveshje
mjaftu | e ndara”. Gjaté auditimit p&r qéllime t& vitin 2019, perderisa per kontratat t&
eshém | pajtueshmérisé nga 73 pagesat, né e lidhura nga AQP e ge jemi te bashkéfinan
t& gjashtéizraste né vleré prej: 98,947€, obliguar ti shfrytezojme ne kemi cimit me
mjete | komuna kishte pranuar faturén sé te miratuar deklaratat e nevojave Ministrité e
ve bashku me dokumentacionin mbéshtetés dhe zotimet behen per nivelin ¢ linjes.
para datés s& kérkesés pér Zotim t& kerkeses te cilat jane te obliguar ti
mjeteve. Shkaku i mos zotimit &shté perdorim per furnizime ne
mungesa e kontrolleve n€ buxhetimin ¢ komune ne kemi pasur zotime
projekteve. sipas nivelit te kerkeses.
13 | Mena | Neni 9 i Rregullores 02/2013 pér Kryetari duhet t& siguroj se ZKA, Aktivitetet ¢ ndermarra kane te I zbatuar
xhimi | Menaxhimin e pasurisé financiare i procesti gjithé pérfshirés i Zyrtari/ja | bejne me ate se kemi filluar
jo obligon organizatat buxhetore t& regjistrimit t& pasurive do t& ile aplikimin e softuerit e-pasuria dhe
adeku | regjistrojn& pasurité jo financiare ku vazhdoj dhe brenda njé afati Pasurisé | kemi migruar pasuriné nén 1000€
ati pasuria kapitale duhet t& regjistrohet né | optimal dhe pas pérfundimit t& né e-pasuria dhe &sht€ duke u
pasuri | SIMFK ndérsa pasuria jo kapitale dhe procesit t& pérgatité njé raport bere identifikimi i pasurise dhe
s& stoget duhet t& regjistrohen né sistemin | pérfundimtar mbi gjendjen ¢ vendosja e barkodeve ne paisje

e-Pasuria. Komuna e pérdoré sistemin e
e-Pasurisé dhe pasuria mbi 1,000€ &sht&
regjistruar n& SIMFK. Neni 4.1 i

Rreguliores 0272013 pér Menaxhimin e
pasurisé financiare thekson se *’Zyrtari
Kryesor Administrativ &shtg pérgiegjés

pasurive, t& cilin duhet ta
harmonizoj me regjistrat
kontabgl t& komunés. Kérkesat

duke perfshire te gjitha
institucionet e Komunes se
Shtimes. Gjithashtu menaxhimi i

& lidhje me regjistrimin dhe
mirémbajtjen e tyre duhet t&

aplikohen né t&rési, 1€ siguroj

dépos pér pasuriné nén 1000€ -
béhet nga aplikimi i k&tij softueri.




pér aprovimin e rregullave dhe
procedurave t& brendshme pér
evidencén, ruajtjen dhe tjetérsimin e
pasurisé jo financiare”’.

Nga 100 rastet e audituar n€ vleré prej
4,608,180€ pér t& verifikuar se si jané
regjistruar né regjistrin e pasurisé kemi
identifikuar se vetém né 13 raste nuk
ishte regjistruar pasuria né regjistrin ¢ e-
Pasurisé né shumé 5,453€. Shkaku i mos
regjistrimit t& pasurisé nén 1,000€ ishte
importimi i t& dh&nave t& viteve
paraprake né sistemin e e-Pasurisé ku
gjaté késaj periudhe t& importimit nuk
jané regjistruar pasurité nén 1,000€;
Pérkundér q& komisioni i inventarizimit
kishte identifikuar pasuri t& démtuar si
dhe pasuri me vlerg zero, nuk &shté
formuar njé& komision pér vlerésimin e
pasurisé, pér t& vlerésuar nése ato duhet
t& largohen nga pérdorimi ose té
tjetérsohen, ashtu sig¢ kérkohet me
Rregulloren MF Nr- 02/2013. Zyrtarét
pérgjegjss t&€ komunés nuk kané ofruar
njé pérgjigje pér mos formimin e njé
komisionit té tillg; si dhe

Komuna edhe gjaté kétij viti nuk ka
aprovuar asnjé rregullore pér procedura
t& brendshme pér menaxhimin e
pasurisé, pérkundér q& ishte
rekomandim né raportin e vitit t& kaluar.

njé evidence t& sakté t&
inventarit, t¢ gjitha hyrjet/daljet
e pasurive t& luajtshme me vlera
nén 1,000€ & b&hen pérmes
sistemit e-Pasuria dhe t& siguroj
hartimin e rregullave dhe
procedurave t& brendshme pér
evidencén, ruajtjen dhe
tjetérsimin e pasurisé jo
financiare.

14 | Rritja | Konsiderojmé se llogaria e arkétueshme | Kryetari duhet t& siguroj g& po Menaxheri i| Aktivitetet e ndermarra: i kemi Pjeserisht i
e 18 prezantuar pér tatimit né pron& ishin | shqyrtohen né ményré aktive t&¢ [Tatimitn ne lajmeruar nepermjet telefonit dhe | zbatuar
hivelit | mbivierssuar per 11,000€5. Gjittiashtu; | gjitha opsicnet ¢ mundshme, Proné/ZKF |shpeériidarjes se broshurave - T
té te komuna pérballet me rritje t& LL/A duke vendosur politika, tatimpaguesit per shlryerjen e
arkétu | krahasuar nga viti paraprak prej 14%. rregullore dhe mekanizma tjeré obligimeve te viteve paraprake




eshme
ve

Edhe pse llogarité ¢ pa ark&tuara rriten
nga viti né vit, komuna ende nuk ka
hartuar apo aplikuar ndonjé politiké
adekuate pér mbledhjen e t& hyrave me
kohé apo zvogélimin e t& arkétueshmeve
nga vitet paraprake, né veganti nga
tatimi né proné, si dhe borxhet nga
giraja. Shkaku &sht€ mungesa e
mekanizmave adekuaté nga ana e
komunés pér t’i arkétuar kéto t& hyra.
Pérpos aplikimit t& vérejtjeve si masé e
pérdorur nga komuna, mungonin
veprime ¢ vazhdueshme si inicimi i
procedurave pér arkétim t€ detyrueshém
t& borxheve népérmes organeve tjera
kompetente.

me géllim t& rritjes sé
efikasitetit n€ mbledhjen e t&
arkétueshmeve. Po ashtu duhet
shqyrtuar t€ gjitha masat né
pajtim me ligjin, ndaj
debitoréve t& cilét nuk i
pérmbushin obligimet.

dhe vitit fiskal 2019, kemi
mbajtur takime me qytetaret dhe
kemi diskutuar rreth kamatave
dhe denimeve ne rast te mos
pageses se tatimit me kohe.
Gjithashtu kemi njoftuar zyren e
AKP-se per shumen e obigimeve
ge kane mbetur te papaguara me
vite te tera edhe pas privatizimit.




15 | Mos T™ 3 Kemi ndermarre aktivitet qe ¢ I zbatuar
ekzek | Sipas Rregullés Financiare 01-2013 MF- | Kryetari duhet t& forcojé 2019 kemi zyrtarizuar protokolin e
utimi i | Shpenzimi i parave publike OB duhet q& | kontrollet né procesin e faturave per menaxhim te procesit
pages | cdo faturé t& vlefshme pér pagimin e menaxhimit t& pagesave pér t& te ekzekutimit te faturave me
ave né | mallrave dhe shérbimeve t&€ pranuara ta | siguruar g& faturat protokollohet kohe.
afatin | paguaj brenda 30 ditésh kalendarike nga | me rastin e pranimit dhe
ligior | data e pranimit t& faturés. Pér mé tepér, { paguhen brenda afatit ligjor.

kemi identifikuar se ng shtaté raste
kishte tejkalim t& afatit ligjor (30 dit&)
pér pagesén e obligimeve. Tejkalimi
ishte n& SIMFK (raporti i furnitoréve)
dhe ka ndodhur pasi qé komuna nuk ka
zbatuar procedurat e kontrollit t&
brendsh&m me rastin e pranimit t&
faturave, ngase faturat e pranuara nuk
protokollohen ashtu si¢ kérkohet me
Rregulloren Financiare 01/2013 pér
Shpenzimin e Parasé Publike. Vien t&
theksohet se pas ké&shillés gjaté procesit
t& auditimit né fazén e ndérmjetme
zyrtarét pérgjegjés né fazén finale
kryejné protokollimin ¢ faturave me
rastin e pranimit.

16 | Mang | Marré parasysh buxhetin e komunés, Pér t& arritur pérfitimin ZKA Kemi angazhuar staf shtese dhe Pjeserisht i
&sité¢ | sipas kérkesave UA. 23/2009 pér maksimal nga sh&rbimet e jane plotesuar kapacitetet zbatuar
né themelimin dhe funksionimin e NjAB- auditimit t€ brendshém, kryetari njerzore.
funksi | s&, pérbérja e kapaciteteve t& késaj duhet t& rishikojé kapacitetin e Gjithashtu jane rikujutu
onimi | njésie me vetém njé auditor, nuk éshté e | resurseve njerézore brenda pergjegjesite per implementimin
ndhe | mjaftueshme, me gjithé kérkesén né NjAB-dhe nése vleréson se e te gjeturave nga raportet e
zbati | vazhdimési dhe njoftimi me rastin e nevojitet angazhimi i stafit auditorit te brendshem
mi 1 raportimin né€ Njésiné€ harmonizuese pér | shtesé, atéheré duhet t& krijohen
rekom | staf t& limituar nga ana e késaj njésie. Si | mundésité edhe pér angazhime
andim | shkak i mos plotésimit jané kufizimet (& reja. Duhet t& sigurohet se

" |'evete | buxhetore dhe administrative nga ana e | rekomandimet ¢ dhéna nga
NjAB | MF NjAB jané duke u konsideruar

NIJAB kishte dhéné rekomandime se si

seriozisht dhe zbatuar nga




menaxhmenti t& pErmirésojé
funkstonimin e kontrollit t& brendshém,
ku pesé rekomandime ishin zbatuar,
gjashtg ishin né proces t& zbatimit,
ndérsa pjesa tietér prej pesé ishin ende t&
pa zbatuar. Pér me tepér zbatimi i
rekomandimeve t& dh&na edhe pér vitin
2017 nuk ishte n& nivelin e duhur. Nga
gjithsej 18 rekomandimet e dh&na ng
gjashté raporte t€ auditimit, vetém teté
jan& zbatuar, gjashtg jan& n& proces t&
zbatimit dhe katér kan& mbetur t&
pazbatuara.

Gjithashtu, bazuar né UA Nr. 11/2010
pér “Themelimin dhe Funksionimin e
Komitetit t& Auditimit né Sektorin
Publik”, neni 5, kérkon q& KA t& takohet
s& paku katér heré brenda vitit. Bazuar
né proces verbalet gjatg vitit 2018, KA
kishte realizuar katér takime duke i
rishqyrtuar raportimet t& vitit 2018, por
edhe mé tej nuk &shté vérejtur ndikimi i
komitetit pér pérmirésim t& aktiviteteve
t& menaxhmentit t€ komunés ng
adresimin e rekomandimeve.

divizionet/personat pérgjegjés.

17 | Dobés | Rishikimi yné i kontrolleve Kryetari duhet t€ siguroj se T™ 3 Eshte avancuar forma e Pjeserisht i
ingé menaxheriale t& zbatuara né sistemin &shtg kryer nj& rishikim pér t8 2019 raportimit, behet raportimi zbatuar
kontro | kryesor financiar t& komunés ndonése pércaktuar formén e raportimit periodik gofte per menaxhmentin
llet ofruan déshmi q& menaxhmenti posedon | financiar dhe operativ tek e lartesi dhe raportet
menax | analiza t& rregullta pér ecurité menaxhmenti i lartg, nga i cili menaxheriale financiare
herial | buxhetore, takimet ende nuk ishin t& mund t& nxirren t& gjitha dorezohenne menyre te rregullt
edhe | formatizuar pér t& konfirmuar qé informatat relevante q& ndikojné per te gjitha nivelet e organizates
menax | menaxhmenti i rishqyrton raportet né& vendimmarrjen cilésore dhe menaxheriale..
himin | financiare mbi shpenzimet dhe 1€ hyrat me Kohe 18 menaxhimentit. -

e dhe operacionet tjera t& komunés. Fcurité buxhetore, duke
rrezik | Komuna ka hartuar regjistér té pérfshiré t& hyrat dhe




ut

rrezigeve, mirépo nuk ka pérgatité njé
strategji pér menaxhimin e rrezikut.
Edhe pse ekziston mundésia pér
pérballje me rreziget, komuna nuk ka
ndérmarr veprime t& nevojshme pér t&
pérgatité ndonjé politiké, proceduré apo
raport se si do t& menaxhohen rreziget,
né vecanti rreziku i mashtrimit dhe
parregullsive.

shpenzimet, dhe zbatimi i planit
té prokurimit duhet t& jeng
subjekt i raportimeve dhe
rishikimeve t& rregullta nga ana
e menaxhmentit.




